negar-lhe provimento, para manter a Decisão nº 110/2025, proferida pela Terceira Junta de Julgamento, deferindo o pedido 
de reavaliação da base de cálculo do ITBI de nº 789/2025, relativo à aquisição do imóvel de inscrição fiscal nº 14606925, para 
retificar a base de cálculo do imposto, atribuindo-lhe o valor de R$ 160.666,66 (cento e sessenta mil, seiscentos e sessenta e seis 
reais e sessenta e seis centavos), em conformidade com o disposto no art. 10 da Lei Municipal nº 3.571/1989 (com alterações da 
Lei Municipal nº 9.981/2022), no art. 12, §1º, e art. 21, inciso II, do Decreto Municipal nº 12.882/2006 (que regulamenta a Lei

[...]

negar-lhe provimento, para manter a Decisão nº 101/2025, proferida pela Terceira Junta de Julgamento, deferindo o pedido 
de reavaliação da base de cálculo do ITBI de nº 790/2025, relativo à aquisição do imóvel de inscrição fiscal nº 14607069, para 
retificar a base de cálculo do imposto, atribuindo-lhe o valor de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), em conformidade com 
a legislação vigente, através do art. 21, III, da Lei Municipal nº 4.476/1997, e suas alterações, bem como diante dos parâmetros 
definidos pelo art. 2º, V, da Portaria nº 027/2020 da Secretaria Municipal de Fazenda. Fica (o)a Recursante intimado(a) a acatar

[...]

Dispensa de Licitação (Compra Direta) 
nº 20/2026. ID (CIDADES): 2026.077E0600007.09.0001. 
Contratada:  ELAINE PEREIRA E SILVA. Objeto do Contrato: 
fornecimento de jogos de fotos 3x4 para fins de emissão 
de identidade civil (RG). Valor do Contrato: R$ 36.000,00 
(trinta e seis mil reais). Vigência: 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias consecutivos, a contar da data de sua assinatura. 
Data de assinatura: 25/02/2026. Dotação Orçamentária: 
17.01.14.422.0010.2.0079 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.51 
- Fonte do Recurso: 1.500.0000.0000. Nota de Empenho: 110-
000. Parecer Técnico (CGM):

[...]

ELEVADORES NACIONAL DO BRASIL LTDA - 
EPP. Objeto do Contrato:  prestação de serviço de manutenção 
preventiva/corretiva em elevador com fornecimento de peça. 
Objeto do Aditivo: Prorrogação de prazo do contrato pelo período 
de 12 (doze) meses. Valor do Aditivo: R$ 16.535,88 (dezesseis 
mil e quinhentos e trinta e cinco reais e oitenta e oito centavos). 
Data de Assinatura: 25/02/2026. Dotação Orçamentária: 
17.01.00.04.122.0025.2.0129 - Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.16 – Manutenção e conservação de bens imóveis e 
3.3.90.30.24 - Peças - Fonte do Recurso: 1.500.0000.0000 e

[...]

Secretaria Nacional de Segurança Pública, Beneficiário: 
Secretaria de Segurança Urbana, Compromissário Fornecedor:  
SIG SAUER INC., EIN nº 02-0528156, Objeto: AQUISIÇÃO DE 
ARMAS DE FOGO, TIPO CARABINAS, CALIBRE 5,56X45MM, 
CANO 14,5”, no valor Global de R$ 53.045,30 (cinquenta e 
três mil e quarenta e cinco reais e trinta centavos), com base 
nos Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM), acostados 
digitalmente aos autos. Dotação: Classificação funcional 
programática 44.01.00.06.181.0008.2011 e elemento de 
despesa 4.4.90.52.07. Fiscal do Contrato: Rodrigo Nascimento

[...]

serviços de reforma do ginásio e cobertura da quadra da EMEF 
Heloisa Abreu Júdice De Mattos, localizada na rua Manoel 
Ferreira Constantino, nº 400A, bairro Bela Vista, no Município 
de Vitória/ES. Objeto do Aditivo: Acréscimo de Item planilhados 
e não planilhados. Valor do Aditivo: R$ 383.323,67 (trezentos 
e oitenta e três mil, trezentos e vinte e três reais e sessenta e 
sete centavos). Dotação Orçamentária: 14.04.12.361.0002.2.0 
003 – Elemento de Despesa: 4.4.90.51.99 – Fonte do Recurso: 
1.550.0000.0000. Nota de Empenho: 947-000. Vigência: Da 
data de assinatura até 04.05.2026. Data de assinatura do Termo: